
27.05.2019  № Заявитель:

Общество с ограниченной
ответственностью

«ЭКОСТАНДАРТ «Технические решения»

105082, г. Москва, Переведеновский пер.,
           д. 13, стр.16, пом. I, ком. 54

тел: (495) 229-14-92, факс: (495) 229-14-90
tender@ecostandard.ru

 

Заказчик:

БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ»

162390, Вологодская обл, Великоустюгский
р-н, Великий Устюг г, Советский пр-кт, д. 30

тел./факс: 7-81738-46104, факс: 7-81738-
21153

muzvurb@mail.ru

 

Оператор электронной площадки:

РТС-тендер

121151, г. Москва, набережная Тараса
Шевченко, д.23-А

e-mail: ko@rts-tender.ru

 

РЕШЕНИЕ № 035/06/82.4-303/2019

 

24 мая 2019 г.                                                                                                           г.
Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия УФАС)
в  составе:



<…> – председатель комиссии, руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области;

<…> – член комиссии, старший государственный инспектор Управления
Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области;

<…> – член комиссии, специалист-эксперт Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области,

рассмотрев жалобу ООО «ЭКОСТАНДАРТ «Технические решения» (далее -
Заявитель) на действия котировочной комиссии при проведении запроса
котировок «Оказание услуг по проведению индивидуальной дозиметрии
персонала», извещение № 0330300082619000031 (далее – запрос котировок,
закупка), в котором Заказчик – БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ» (далее –
Заказчик), в отсутствие представителей от Заявителя (о дате и времени
рассмотрения жалобы извещен) и Заказчика (ходатайство о рассмотрении
жалобы в отсутствие заказчика от 24.05.2019 № 1614)

 

УСТАНОВИЛА:

 

17.05.2019 в УФАС по Вологодской области поступила жалоба от ООО «ТД ПО
«БЗК и ВО» (вх. от 17.05.2019 № 2304) на действия комиссии при  проведении
запроса котировок в электронной форме «Оказание услуг по проведению
индивидуальной дозиметрии персонала» (извещение № 0330300082619000031),
противоречащие Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок и соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

Заявителем была подана заявка на участие в запросе котировок.

В соответствии с протоколом заявка Заявителя отклонена по следующему
основанию:

«п.п.2 пункта 3 ст.82.4 Федерального закона № 44-ФЗ несоответствие
информации требованиям извещения запроса котировок. В извещении о
проведении запроса котировок в эл.форме установлено: наличие лицензии
на осуществление деятельности в области использования источников
ионизирующего излучения (генерирующих), вид работ (услуг): эксплуатация
источников ионизирующего излучения (генерирующих) или техническое
обслуживание (радиационный контроль) источников ионизирующего
излучения лицензия у участника отсутствует.»



Заявитель считает, что действия котировочной комиссии нарушили его
права, препятствуя участию в аукционе в электронной форме.

Заказчиком предоставлены объяснения (возражения) на жалобу (исх. от
21.05.2019 № 1616). С доводами жалобы Заказчик не согласен, считает, что
нарушения законодательства о контрактной системе в действиях
котировочной комиссии отсутствуют, заявка Заявителя отклонена
правомерно.

Комиссия УФАС, рассмотрев представленные материалы, пришла к
следующему выводу.

29. 04. 2019 в Единой информационной системе в сфере закупок
опубликовано извещение №0330300082619000031 о проведении запроса
котировок в электронной форме.

Начальная (максимальная) цена контракта: 27 200,00 рублей.

Дата и время окончания подачи заявок: 14.05.2019 в 09:00.  

  

Протокол рассмотрения заявок на участие в запросе котировок от 15.05.2019
размещен в ЕИС 15.05.2019.

В соответствии с ч.3 ст. 82.3 Закона о контрактной системе  заявка на
участие в запросе котировок в электронной форме должна содержать
следующие документы и информацию:

1) согласие участника запроса котировок в электронной форме на поставку
товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных извещением о проведении запроса котировок в
электронной форме и не подлежащих изменению по результатам проведения
запроса котировок в электронной форме (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в
случае закупки товаров, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. В случае, если
указанными нормативными правовыми актами предусмотрено
предоставление декларации о стране происхождения товара или о стране
происхождения и производителе товара, такая декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки. При отсутствии в заявке на участие в запросе
котировок в электронной форме документов, предусмотренных настоящим



подпунктом, такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным извещением о проведении запроса котировок в электронной
форме, и указание на товарный знак (при наличии). Информация,
предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
запросе котировок в электронной форме в случае отсутствия в извещении о
проведении запроса котировок в электронной форме указания на товарный
знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который
обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в
извещении о проведении запроса котировок в электронной форме;

3) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), почтовый
адрес участника такого запроса, номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого запроса
или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика
участника такого запроса (для иностранного лица), идентификационный
номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника такого запроса;

4) декларация участника запроса котировок в электронной форме, которая
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки:

а) о соответствии участника запроса котировок в электронной форме
требованиям, установленным пунктами 1, 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона;

б) о праве участника запроса котировок в электронной форме на получение
преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального
закона в случае, если участник запроса котировок в электронной форме
заявил о получении указанных преимуществ (при необходимости);

в) о принадлежности участника запроса котировок в электронной форме к
субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного ч. 3 ст. 30 настоящего Федерального закона
(при необходимости).

Требовать от участника запроса котировок в электронной форме
предоставления иных информации и электронных документов, за



исключением предусмотренных настоящей статьей информации и
электронных документов, не допускается.

В соответствии со ст.82.4 Закона о контрактной системе заявка участника
запроса котировок в электронной форме отклоняется котировочной
комиссией в случае:

1) непредоставления документов и (или) информации, предусмотренных
частью 9 статьи 82.3 настоящего Федерального закона, или предоставления
недостоверной информации, за исключением информации и электронных
документов, предусмотренных подпунктом "а" пункта 2 части 9 статьи 82.3
настоящего Федерального закона, кроме случая закупки товаров, работ,
услуг, в отношении которых установлен запрет, предусмотренный статьей 14
настоящего Федерального закона;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 9 статьи 82.3
настоящего Федерального закона, требованиям извещения о проведении
такого запроса.

Отклонение заявки на участие в запросе котировок в электронной форме по
основаниям, не предусмотренным частью 3 настоящей статьи, не
допускается.

В соответствии с извещением № 0330300082619000031 о проведении запроса
котировок заявка на участие в запросе котировок в электронной форме
должна содержать следующие документы и информацию:

1) согласие участника запроса котировок в электронной форме на оказание
услуг на условиях, предусмотренных извещением о проведении запроса
котировок в электронной форме и не подлежащих изменению по результатам
проведения запроса котировок в электронной форме (такое согласие
дается с применением программно-аппаратных средств электронной
площадки);

2) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), почтовый
адрес участника такого запроса, номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого запроса
или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика
участника такого запроса (для иностранного лица), идентификационный
номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника такого запроса;

3) декларация участника запроса котировок в электронной форме, которая
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств



электронной площадки:

а) о соответствии участника запроса котировок в электронной форме
требованиям, установленным пунктами 1, 3 - 9 части 1 статьи 31
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд".

Ограничения в отношении участников закупки не установлены.

Требования к участникам закупки (п. 1 ст. 31 Федеральный закон от 05.04.2013
№ 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд"):

1. соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки:

наличие лицензии, полученной со дня вступления в силу Федерального
закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности».

Вид деятельности: деятельность в области использования источников
ионизирующего излучения (генерирующих) (за исключением случая, если эти
источники используются в медицинской деятельности);

Виды и услуги, составляющие вид деятельности (в соответствии с
Постановлением Правительства РФ от 02.04.2012 г. № 278 «О лицензировании
деятельности в области использования источников ионизирующего излучения
(генерирующих) (за исключением случая, если эти источники используются в
медицинской деятельности)»):

- эксплуатация источников ионизирующего излучения (генерирующих)

или

- техническое обслуживание (радиационный контроль) источников
ионизирующего излучения.

В соответствии с ч.8 ст.31 Закона о контрактной системе комиссия по
осуществлению закупок проверяет соответствие участников закупок
требованиям, указанным в п. 1, п. 10 (за исключением случаев проведения
электронных процедур, запроса котировок и предварительного отбора) ч. 1
и ч. 1.1 (при наличии такого требования) настоящей статьи, и в отношении
отдельных видов закупок товаров, работ, услуг требованиям, установленным
в соответствии с чч. 2 и 2.1 настоящей статьи, если такие требования
установлены Правительством Российской Федерации. Комиссия по
осуществлению закупок вправе проверять соответствие участников закупок



требованиям, указанным в пп. 3 - 5, 7 - 9, 11 ч. 1 настоящей статьи, а также
при проведении электронных процедур, запроса котировок и
предварительного отбора требованию, указанному в пу. 10 ч. 1 настоящей
статьи. Комиссия по осуществлению закупок не вправе возлагать на
участников закупок обязанность подтверждать соответствие указанным
требованиям, за исключением случаев, если указанные требования
установлены Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 настоящей статьи.

Таким образом, Комиссия УФАС пришла к выводу о неправомерности
отклонения заявки Заявителя и о наличии в действиях котировочной комиссии
признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст.
7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ).

В то же время Комиссией УФАС установлено, что на участие в запросе
котировок было подано 3 (три) заявки. Допуск Заявителя к участию в запросе
котировок не повлиял бы на результаты закупки, так как им была предложена
самая высокая цена.

Основания для выдачи предписания отсутствуют.

В соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе Комиссия
УФАС провела внеплановую проверку, по результатам которой  иных
нарушений законодательства о контрактной системе при проведении
данной закупки не выявлено.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС, руководствуясь ст. 99, ст.
106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ЭКОСТАНДАРТ «Технические решения»
обоснованной.

2. Предписание не выдавать.
3. Передать материалы дела должностному лицу для рассмотрения

вопроса о привлечении виновных должностных лиц Заказчика к
административной ответственности, предусмотренной ч. 6 ст. 7.30 КоАП
РФ.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 



 

Председатель комиссии

 

Члены комиссии:

                                   <…>

 

<…>

 

<…>
  

 


